
О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 28 АПРЕЛЯ 2022 ГОДА N 441/14

О МИНИСТЕРСТВЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ И СОЦИАЛЬНЫХ КОММУНИКАЦИЙ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 3 апреля 2023 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

постановлением Правительства Московской области от 9 сентября 2022 года N 934/30 (Официальный сайт
Правительства Московской области www.mosreg.ru, 09.09.2022);

постановлением Правительства Московской области от 29 ноября 2022 года N 1281/40 (Официальный сайт
Правительства Московской области www.mosreg.ru, 29.11.2022);

постановлением Правительства Московской области от 26 декабря 2022 года N 1450/46 (Официальный сайт
Правительства Московской области www.mosreg.ru, 28.12.2022);

постановлением Правительства Московской области от 3 апреля 2023 года N 171-ПП (Официальный сайт
Правительства Московской области www.mosreg.ru, 03.04.2023).

____________________________________________________________________

В соответствии с Уставом Московской области, Законом Московской области N 185/2005-ОЗ "О системе
исполнительных органов государственной власти Московской области" и в целях реализации постановления
Губернатора Московской области от 08.02.2022 N 26-ПГ "О совершенствовании структуры исполнительных органов
государственной власти Московской области и внесении изменений в перечень должностных лиц, входящих в состав
Правительства Московской области" Правительство Московской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской
области.

2. Установить, что Министерство информационных и социальных коммуникаций Московской области является
правопреемником Главного управления социальных коммуникаций Московской области и Главного управления по
информационной политике Московской области, в том числе по обязательствам, возникшим в результате исполнения
судебных решений.

3. Признать утратившими силу постановления Правительства Московской области и отдельные положения
некоторых постановлений Правительства Московской области по перечню согласно приложению к настоящему
постановлению.

4. Главному управлению по информационной политике Московской области обеспечить официальное
опубликование настоящего постановления в газете "Ежедневные новости. Подмосковье", "Информационном вестнике
Правительства Московской области", размещение (опубликование) на сайте Правительства Московской области в
Интернет-портале Правительства Московской области и на "Официальном интернет-портале правовой информации"
(www.pravo.gov.ru).

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351681168
http://docs.cntd.ru/document/1300063581
http://docs.cntd.ru/document/1300423474
http://docs.cntd.ru/document/1301170767
http://docs.cntd.ru/document/5811133#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/5811124#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/728096974#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/350276014#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/350276014#BOG0OM


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. Настоящее постановление вступает в силу с 27.05.2022.

Первый Вице-губернатор
Московской области -

Председатель Правительства
Московской области

И.Н.Габдрахманов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Московской области
от 28 апреля 2022 года N 441/14

ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ И СОЦИАЛЬНЫХ КОММУНИКАЦИЙ МОСКОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

(с изменениями на 3 апреля 2023 года)

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     
1. Министерство информационных и социальных коммуникаций Московской области (далее - Министерство)

является центральным исполнительным органом государственной власти Московской области специальной
компетенции, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность на территории Московской области:

1) в сферах:

проведения государственной информационной цолитики Московской области;

отраслевого управления средствами массовой информации (далее - СМИ), телекоммуникациями, издательской,
полиграфической деятельностью и книгораспространением;

поддержания общественно-политической стабильности;

работы с молодежью, включая реализацию молодежной политики в Московской области;

патриотического воспитания;

увековечения памяти погибших при защите Отечества;

развития национальных, межнациональных отношений и социальных коммуникаций;

взаимодействия центральных и территориальных исполнительных органов государственной власти Московской
области (далее - исполнительные органы государственной власти Московской области) с общественными и
профессиональными объединениями, негосударственными некоммерческими организациями, иными институтами
гражданского общества;

2) по реализации в сферах, указанных в подпункте 1 настоящего пункта, социально значимых проектов;

3) по координации деятельности иных исполнительных органов государственной власти Московской области,
государственных органов Московской области, государственных учреждений Московской области в сферах, указанных
в подпункте 1 настоящего пункта.

http://docs.cntd.ru/


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2. Министерство руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства
Российской Федерации, Уставом Московской области, законами Московской области, актами Губернатора Московской
области и Правительства Московской области, международными договорами Российской Федерации и соглашениями
Московской области об осуществлении международных и внешнеэкономических связей, настоящим Положением, а
также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Московской
области.

3. Министерство осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во взаимодействии с федеральными
органами исполнительной власти и их территориальными органами, исполнительными органами государственной
власти Московской области, государственными органами Московской области, органами местного самоуправления
муниципальных образований Московской области (далее - органы местного самоуправления), организациями
независимо от формы собственности и организационно-правовой формы.

4. Министерство обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые
в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области, печать с
воспроизведением герба Московской области и со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки, необходимые
для осуществления его деятельности; может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные, личные
неимущественные права и обязанности.

5. Финансирование деятельности Министерства осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете
Московской области.

6. Министерство имеет необходимое для осуществления своих полномочий имущество, находящееся в
собственности Московской области и предоставленное ему на праве оперативного управления.

7. Положение о Министерстве и штатная численность Министерства утверждаются Правительством Московской
области.

8. Министерство имеет сокращенное название - МИСК Московской области.

9. Место нахождения и почтовый адрес Министерства:

143407, Московская область, г.Красногорск, бульвар Строителей, д.1.

Адрес электронной почты: misc@mosreg.ru.

II. ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ МИНИСТЕРСТВА

     
10. Министерство образовано в целях проведения государственной информационной политики Московской

области, осуществления отраслевого управления в сфере СМИ, телекоммуникаций, издательской, полиграфической
деятельности и книгораспространения на территории Московской области, реализации государственной политики
Московской области, направленной на поддержание общественно-политической стабильности, взаимодействие с
общественными и профессиональными объединениями, негосударственными некоммерческими организациями, иными
институтами гражданского общества, в том числе медиасообществами, молодежными медиацентрами, развитие
национальных, межнациональных отношений и социальных коммуникаций, в том числе посредством IT-коммуникаций,
работу с общественными палатами, работу с молодежью, изучение мнения населения об общественно-политической
ситуации на территории Московской области и инициативах Губернатора Московской области, исполнительных органов
государственной власти Московской области о развитии Московской области, реализацию социально значимых
проектов в указанных сферах.

11. Основными задачами Министерства являются:

обеспечение прав граждан на получение информации о деятельности исполнительных органов государственной
власти Московской области, государственных органов Московской области;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9004937#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/5811133#64U0IK


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

формирование единого информационного и наружного рекламного пространства Московской области;

активизация инвестиционной деятельности в сфере СМИ, телекоммуникаций, издательской, полиграфической
деятельности и книгораспространения на территории Московской области;

информационное сопровождение деятельности Губернатора Московской области и Правительства Московской
области;

организация пресс-конференций, брифингов и интервью Губернатора Московской области, членов Правительства
Московской области с представителями СМИ;

подготовка и распространение в СМИ официальной информации о деятельности Губернатора Московской области
и Правительства Московской области в целях формирования и поддержания благоприятной информационной среды,
способствующей укреплению имиджа Губернатора Московской области и Правительства Московской области;

подготовка и размещение на официальных сайтах Губернатора Московской области, Правительства Московской
области, а также в СМИ информационных и фотоматериалов о текущей деятельности Губернатора Московской области
и Правительства Московской области;

мониторинг, анализ, формирование тенденций общественно-политических процессов на территории Московской
области, в том числе посредством проведения социологических исследований;

сбор, обобщение предложений исполнительных органов государственной власти Московской области и органов
местного самоуправления по вопросам общественно-политического развития Московской области;

обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти Московской области по вопросам
общественно-политического развития Московской области с общественными и профессиональными объединениями,
национально-культурными автономиями, религиозными объединениями, негосударственными некоммерческими
организациями, иными институтами гражданского общества, экспертным сообществом, IT-сообществом,
медиасообществами, молодежными медиацентрами, лидерами общественного мнения;

обеспечение в пределах компетенции Министерства реализации социально значимых проектов на территории
Московской области;

обеспечение реализации государственной политики Московской области в сфере патриотического воспитания и по
вопросам увековечения памяти погибших при защите Отечества;

создание условий для:

обеспечения организации и проведения политически значимых мероприятий в рамках компетенции Министерства;

самореализации и становления личности молодого человека, его интеграции в общество и формирования как
гражданина и патриота;

обеспечения защиты прав и законных интересов молодежи, решения их социальных проблем, организации отдыха,
досуга и занятости молодежи;

развития социальных коммуникаций исполнительных органов государственной власти Московской области с
общественными и профессиональными объединениями, национально-культурными автономиями, религиозными
объединениями, негосударственными некоммерческими организациями, иными институтами гражданского общества,
экспертным сообществом, IT-сообществом, медиасообществами, молодежными медиацентрами, лидерами
общественного мнения;

создание условий для эффективного функционирования организаций и управления акциями (долями)
хозяйственных обществ, находящихся в ведомственном подчинении Министерства.

III. ПОЛНОМОЧИЯ МИНИСТЕРСТВА

http://docs.cntd.ru/


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

     
12. Министерство осуществляет следующие полномочия:

12.1. Подготовка предложений Губернатору Московской области и Правительству Московской области:

по организации информационного обеспечения деятельности Губернатора Московской области, Правительства
Московской области, Администрации Губернатора Московской области, государственных органов Московской области;

по вопросам обеспечения открытости деятельности Губернатора Московской области, исполнительных органов
государственной власти Московской области;

по проектам государственных программ Московской области по вопросам, относящимся к сфере деятельности
Министерства;

по учреждению СМИ и вхождению в состав учредителей СМИ и организаций СМИ;

по организации наружного информационного оформления территории Московской области;

по организации установки и эксплуатации наружной рекламы, элементов праздничного и тематического
оформления территории Московской области;

по осуществлению государственной поддержки молодежных общественных объединений, осуществляющих свою
деятельность на территории Московской области;

по финансовой поддержке организаций, осуществляющих работу с молодежью в муниципальных образованиях
Московской области;

по вопросам организации деятельности специалистов по работе с молодежью в Московской области;

по порядку взаимодействия исполнительных органов государственной власти Московской области,
подведомственных им государственных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими) организациями;

по формированию и проведению государственной политики Московской области в сфере патриотического
воспитания и по вопросам увековечения памяти погибших при защите Отечества;

по вопросам развития форм участия общественных и профессиональных объединений, национально-культурных
автономий, религиозных объединений, иных негосударственных некоммерческих организаций и иных институтов
гражданского общества, экспертного сообщества, IT-сообщества, медиасообществ, молодежных медиацентров,
лидеров общественного мнения в общественно-политических процессах в Московской области;

по решению вопросов в сфере деятельности религиозных объединений на территории Московской области, за
исключением вопросов оказания финансовой, материальной и иной помощи в реставрации и содержании объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в части создания, содержания
и ремонта объектов коммунального хозяйства, обеспечивающих функционирование таких объектов культурного
наследия;

по вопросам взаимодействия с общественными и профессиональными объединениями, национально-культурными
автономиями, религиозными объединениями, иными негосударственными некоммерческими организациями и иными
институтами гражданского общества, в том числе медиасообществами, молодежными медиацентрами;

по осуществлению мониторинга общественного мнения на территории Московской области, в том числе
посредством проведения социологических исследований;

по созданию, реорганизации и ликвидации организаций в сфере деятельности Министерства, оптимизации
структуры подведомственных ему государственных учреждений Московской области;

http://docs.cntd.ru/


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

по участию Московской области в коммерческих и некоммерческих организациях и их объединениях.

12.2. Учреждение, прекращение и приостановление деятельности СМИ для обнародования (официального
опубликования) нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти Московской области,
государственных органов Московской области, иной официальной информации.

12.3. Обеспечение подготовки информационных материалов о деятельности Губернатора Московской области,
Правительства Московской области, Администрации Губернатора Московской области, исполнительных органов
государственной власти Московской области, государственных органов Московской области о принимаемых ими
решениях, результатах их реализации, а также обеспечение размещения таких информационных материалов в СМИ и
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

12.4. Обеспечение официального опубликования нормативных правовых актов органов государственной власти
Московской области.

12.5. Участие в осуществлении контроля за обеспечением гарантий равенства партий, представленных в
Московской областной Думе, при освещении их деятельности государственными телеканалом и радиоканалом
Московской области.

12.6. Разработка и реализация концепций, прогнозов социально-экономического развития, информационных
проектов, контроль за их реализацией.

12.7. Формирование и совершенствование инфраструктуры интерактивных многофункциональных
информационно-телекоммуникационных сетей Московской области, обеспечение внедрения новых информационных и
компьютерных технологий и развития интернет-ресурсов Московской области.

12.8. Информирование населения Московской области о деятельности органов государственной власти
Московской области, социально-экономическом развитии Московской области, о важных и значимых событиях в
Московской области.

12.9. Информирование граждан о правилах и требованиях в области обеспечения безопасности дорожного
движения.

12.10. Организация пропаганды и распространение знаний в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, пожарной, радиационной, химической, биологической безопасности, безопасности людей на
водных объектах.

Информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, о мерах
необходимой безопасности в пределах компетенции Министерства.

12.11. Участие в пределах компетенции Министерства в определении приоритетных направлений информационной
политики исполнительных органов государственной власти Московской области, государственных органов Московской
области и продвижение их посредством социальных коммуникаций.

12.12. Выполнение мероприятий по гражданской обороне и защите населения, предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности в Министерстве и подведомственных ему
государственных учреждениях Московской области.

12.13. Мониторинг федеральных, областных, муниципальных и других СМИ по освещению проблем общественно-
политической и социально-экономической жизни Московской области.

Организация работы по изучению общественного мнения, исследованию рынка СМИ, рекламы, полиграфии,
телерадиовещания, книгоиздания, книгораспространения, выявление потребности отдельных социальных групп в
периодических изданиях различных видов и типов.

12.14. Реализация совместно с исполнительными органами государственной власти Московской области,
государственными органами Московской области, органами местного самоуправления мероприятий, направленных на
оперативное решение проблемных вопросов общественно-политической и социально-экономической жизни

http://docs.cntd.ru/


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Московской области.

12.15. Организация мероприятий по наружному информационному оформлению территории Московской области, в
том числе к праздничным и памятным дням, дням проведения праздничных и культурно-массовых мероприятий
регионального (Московской области) и межмуниципального значения, а также размещение и эксплуатация элементов
праздничного и тематического оформления на территории Московской области.

12.16. Организация производства и распространения социальной рекламы в печатных и электронных СМИ, на
объектах наружной рекламы и информации, элементах праздничного, тематического и рекламно-информационного
оформления, в местах отдыха и массовых мероприятий, а также на общественном транспорте.

12.17. Взаимодействие с редакциями СМИ, создание благоприятных условий для их развития на территории
Московской области. Разработка и осуществление в установленном законодательством Российской Федерации и
законодательством Московской области порядке мероприятий по содействию деятельности СМИ, организаций
полиграфии, книгоиздания и книгораспространения.

12.18. Разработка мероприятий по улучшению условий и охраны труда в сфере СМИ, телекоммуникаций,
издательской, полиграфической деятельности и книгораспространения, определение источников финансирования
мероприятий, организация контроля за их выполнением.

12.19. Мониторинг состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность в сфере
СМИ, телекоммуникаций, издательской, полиграфической деятельности и книгораспространения.

12.20. Заключение областных отраслевых соглашений по регулированию социально-трудовых отношений в сфере
СМИ, телекоммуникаций, издательской, полиграфической деятельности и книгораспространения и контроль за их
выполнением.

12.21. Мониторинг и анализ основных событий и тенденций общественно-политического характера и развития
общественно-политической ситуации в Московской области, оперативная подготовка соответствующих
информационно-аналитических материалов для Губернатора Московской области, Правительства Московской области.

12.22. Участие в пределах компетенции Министерства в формировании планов, разработке сценарного
прогнозирования и реализации мероприятий с участием Губернатора Московской области и членов Правительства
Московской области.

12.23. Представление в пределах компетенции Министерства в Администрацию Губернатора Московской области
предложений в план работы Губернатора Московской области, план основных мероприятий Правительства Московской
области, проектов мероприятий с участием Губернатора Московской области и членов Правительства Московской
области, а также информационно-справочных материалов к мероприятиям с участием Губернатора Московской
области, Правительства Московской области.

12.24. Разработка и реализация в пределах компетенции Министерства мероприятий по развитию интерактивных
форм взаимодействия Губернатора Московской области, исполнительных органов государственной власти Московской
области с негосударственными некоммерческими организациями, иными институтами гражданского общества, в том
числе медиасообществами, молодежными медиацентрами, лидерами общественного мнения, в том числе через
контент-сопровождение электронных "горячих линий", "электронные приемные", кол-центры, интерактивные
голосования, интернет-конференции, краудсорсинг-технологии и иные формы IT-коммуникаций по актуальным
общественно-политическим вопросам и проблемам.

12.25. Разработка и реализация мероприятий, направленных на обеспечение открытости деятельности
Губернатора Московской области, исполнительных органов государственной власти Московской области, создание
условий и механизмов эффективной обратной связи и взаимодействия исполнительных органов государственной
власти Московской области и общества.

12.26. Организация и проведение фестивалей, семинаров, конференций, форумов, "круглых столов", дискуссий,
публичных обсуждений, конкурсов, ярмарок, выставок по вопросам, входящим в компетенцию Министерства, участие в
российских и международных выставках и ярмарках, конференциях и семинарах.

http://docs.cntd.ru/


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

12.27. Участие в работе коллегиальных органов, образованных с привлечением представителей Министерства.

12.28. Участие в пределах компетенции Министерства в подготовке встреч Губернатора Московской области с
руководителями органов государственной власти, органов местного самоуправления, лидерами политических партий,
общественных объединений, национально-культурных автономий, религиозных объединений, иных институтов
гражданского общества, медиасообществ, молодежных медиацентров, экспертами, лидерами общественного мнения,
предпринимателями, деятелями науки и культуры.

12.29. Участие в организации работы по изданию учебной и учебно-методической литературы и обеспечении ею
образовательных организаций Московской области.

12.30. Осуществление межведомственного взаимодействия и координации деятельности органов местного
самоуправления по порядку предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешений на установку и эксплуатацию
рекламных конструкций, аннулирование ранее выданных разрешений".

12.31. Рассмотрение проектов и концепций, проектной документации рекламного оформления зданий, строений,
сооружений (в том числе схемы размещения рекламных конструкций, типов и видов рекламных конструкций,
предусмотренных к размещению на территории Московской области).

12.32. Согласование схем размещения рекламных конструкций на земельных участках, расположенных на
территории Московской области, независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом
имуществе, находящемся в собственности Московской области или собственности муниципального образования
Московской области.

12.33. Обеспечение мероприятий по размещению и эксплуатации рекламной конструкции на территории
Московской области, в том числе на принятие решения о проведении торгов на право заключения договора на
установку и эксплуатацию рекламной конструкции на зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственности
Московской области, а также на утверждение порядка принятия решения о проведении торгов, заключения договора на
установку и эксплуатацию рекламной конструкции на зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в собственности
Московской области.

12.34. Планирование, разработка, организация и проведение информационного и PR-сопровождения проектов
Губернатора Московской области и Правительства Московской области.

12.35. Организация взаимодействия Губернатора Московской области, Правительства Московской области со
СМИ.

12.36. Организация подготовки информационных материалов о деятельности Губернатора Московской области,
Правительства Московской области о принимаемых решениях, результатах их реализации для СМИ.

12.37. Организация для СМИ пресс-конференций, брифингов, интервью, комментариев Губернатора Московской
области, первого Вице-губернатора Московской области - Председателя Правительства Московской области, Вице-
губернаторов Московской области, первого заместителя и заместителей Председателя Правительства Московской
области.

12.38. Организация приглашений и аккредитации представителей СМИ для освещения рабочих поездок, встреч, а
также других мероприятий, проводимых с участием Губернатора Московской области.

12.39. Осуществление организации работы СМИ в ходе рабочих поездок, встреч Губернатора Московской области,
а также на мероприятиях с участием Губернатора Московской области.

12.40. Организация в установленном законодательством Московской области порядке размещения информации о
деятельности Губернатора Московской области, Правительства Московской области в информационно-
коммуникационной сети Интернет, в том числе в социальных сетях и сервисах обмена мгновенными сообщениями.

12.41. Организация и осуществление информационного обеспечения деятельности Губернатора Московской
области и Правительства Московской области.

http://docs.cntd.ru/


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

12.42. Получение, обработка и распространение информации о деятельности Губернатора Московской области и
Правительства Московской области в СМИ. По поручению Губернатора Московской области публикация заявлений и
комментариев от имени Губернатора Московской области.

12.43. Проведение мониторинга публикаций, освещающих деятельность Губернатора Московской области и
Правительства Московской области в СМИ, информационно-коммуникационной сети Интернет, в том числе в
социальных сетях и сервисах обмена мгновенными сообщениями.

12.44. Координация реагирования центральных исполнительных органов государственной власти Московской
области, государственных органов Московской области на публикации в СМИ и информационно-коммуникационной
сети Интернет, в том числе в социальных сетях и сервисах обмена мгновенными сообщениями, содержащие
негативную информацию о деятельности Губернатора Московской области и Правительства Московской области.

12.45. Подготовка для Губернатора Московской области обзоров публикаций и сообщений в СМИ и
информационно-коммуникационной сети Интернет, в том числе в социальных сетях и сервисах обмена мгновенными
сообщениями, а также справок и аналитических материалов, связанных с позиционированием Губернатора Московской
области в СМИ и социальных медиа.

12.46. Участие в перспективном и оперативном планировании мероприятий с участием Губернатора Московской
области.

12.47. Обеспечение формирования через СМИ и ресурсы информационно-коммуникационной сети Интернет
общественного мнения о деятельности Губернатора Московской области и Правительства Московской области.

12.48. Организация оказания по поручению Губернатора Московской области консультативной помощи пресс-
службам, подразделениям по взаимодействию со СМИ и общественностью, должностным лицам, ответственным за
взаимодействие со СМИ в исполнительных органах государственной власти Московской области, в государственных
органах Московской области, государственных учреждениях Московской области, в органах местного самоуправления.

12.49. Предоставление в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством
Московской области порядке в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного
на осуществление функций по регистрации средств массовой информации, списка организаций телерадиовещания и
периодических печатных изданий, учредителями (соучредителями) которых или учредителями (соучредителями)
редакций которых на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов Президента
Российской Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов
Московской областной Думы, референдума Московской области являются государственные органы и организации
Московской области, и (или) которым за год, предшествующий дню официального опубликования (публикации)
решения о назначении выборов (референдума), выделялись бюджетные ассигнования из бюджета Московской области
на их функционирование (в том числе в форме субсидий) с указанием сведений о виде и об объеме таких
ассигнований, и (или) в уставном (складочном) капитале которых на день официального опубликования (публикации)
решения о назначении выборов (референдума) имеется доля (вклад) Московской области.

12.50. Контроль за соответствием информации, размещаемой на сайтах Правительства Московской области,
исполнительных органов государственной власти Московской области, государственных органов Московской области,
перечням информации о деятельности Правительства Московской области, исполнительных органов государственной
власти Московской области, государственных органов Московской области, обязательной для размещения на их
официальных сайтах.

12.51. Обеспечение доступа пользователей информацией к информации о деятельности Министерства в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

Предоставление пользователям информацией на платной и бесплатной основе информации из государственных
информационных ресурсов и информационных систем Московской области, находящихся в ведении Министерства, в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

12.52. Обеспечение в пределах своей компетенции защиты сведений, составляющих государственную тайну в
Министерстве.

http://docs.cntd.ru/


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

12.53. Формирование для исполнительных органов государственной власти Московской области единых
стандартов стиля оформления социальной рекламы, организация и контроль, координация их использования.

12.54. Организация разработки дизайн-макетов (в том числе предпечатной подготовки), сценариев видеороликов (в
том числе раскадровки) для производства социальной рекламы, размещаемой на территории Московской области.

12.55. Разработка, реализация и (или) участие в разработке и реализации государственных программ
(подпрограмм) Московской области по вопросам, находящимся в компетенции Министерства.

12.56. Организация и проведение в пределах компетенции Министерства мероприятий по реализации на
территории Московской области социально значимых проектов.

12.57. Взаимодействие с экспертными сообществами по вопросам, входящим в компетенцию Министерства.

12.58. Координация в пределах своей компетенции организации отдыха, досуга и занятости молодежи.

12.59. Организация направления делегаций молодежи для участия в Московских областных, всероссийских и
международных фестивалях, конкурсах и других мероприятиях, в том числе посвященных знаменательным событиям и
памятным датам; организация работы по развитию молодежных обменов.

12.60. Осуществление в пределах своей компетенции профилактики наркомании и токсикомании в молодежной
среде.

12.61. Осуществление организационной, информационной, методической и иной поддержки программ, проектов,
мероприятий молодежных общественных объединений, студенческих организаций и иных организаций,
осуществляющих свою деятельность на территории Московской области, в области развития гражданственности и
патриотизма среди молодежи, молодежных инициатив, молодежных медиацентров и добровольческого (волонтерского)
движения.

12.61_1. Разработка и реализация мероприятий по поддержке регионального отделения российского движения
детей и молодежи (далее соответственно - региональное отделение, Движение).

(Подпункт дополнительно включен с 30 ноября 2022 года постановлением Правительства Московской области от
29 ноября 2022 года N 1281/40)

12.61_2. Оказание поддержки региональному отделению, в том числе в его взаимодействии с государственными и
муниципальными учреждениями и иными организациями.

(Подпункт дополнительно включен с 30 ноября 2022 года постановлением Правительства Московской области от
29 ноября 2022 года N 1281/40)

12.61_3. Методическое сопровождение органов местного самоуправления по вопросам содействия Движению,
региональному отделению, местным и первичным отделениям.

(Подпункт дополнительно включен с 30 ноября 2022 года постановлением Правительства Московской области от
29 ноября 2022 года N 1281/40)

12.61_4. Поддержка Движения в иных формах в соответствии с законодательством Российской Федерации.
(Подпункт дополнительно включен с 30 ноября 2022 года постановлением Правительства Московской области от

29 ноября 2022 года N 1281/40)

12.62. Осуществление в пределах своей компетенции работы по профессиональной ориентации молодежи.

12.63. Комплектация групп детей и молодежи, проживающей на территории Московской области, и направление их
во Всероссийский детский центр "Орленок".

12.64. Реализация перечня региональных мероприятий, направленных на обеспечение информационной
безопасности детей, производство информационной продукции для детей и оборот информационной продукции в
установленных сферах деятельности Министерства, а также подготовка и внесение предложений в указанный
перечень.

12.65. Утверждение порядка ведения и ведение реестра молодежных общественных объединений.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1300063581#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1300063581#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1300063581#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/1300063581#6580IP


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 29 декабря 2022 года постановлением Правительства Московской
области от 26 декабря 2022 года N 1450/46. - См. предыдущую редакцию)

12.66. Поддержка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, молодежного
предпринимательства.

12.67. Осуществление защиты информационных ресурсов в Министерстве.

12.68. Разработка и реализация программ Московской области по основным направлениям в сфере молодежной
политики с учетом региональных социально-экономических, экологических, демографических, этнокультурных и других
особенностей Московской области.

12.68_1. Сохранение этнокультурного многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории
Московской области, в том числе нематериального этнокультурного достояния.

(Подпункт дополнительно включен с 4 апреля 2023 года постановлением Правительства Московской области от 3
апреля 2023 года N 171-ПП)

12.69. Организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики.

12.70. Обеспечение открытости и доступности информации о реализации молодежной политики.

12.71. Подготовка ежегодного доклада о положении молодежи в Московской области.

12.72. Участие в реализации государственной политики в сфере добровольчества (волонтерства).

12.73. Оказание поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим
(волонтерским) организациям, в том числе в их взаимодействии с государственными и муниципальными учреждениями
и иными организациями, социально ориентированным некоммерческим организациям, государственным и
муниципальным учреждениям, обеспечивающим оказание организационной, информационной, методической и иной
поддержки добровольцам (волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности и
добровольческим (волонтерским) организациям в рамках компетенции Министерства.

(Подпункт в редакции, введенной в действие с 4 апреля 2023 года постановлением Правительства Московской
области от 3 апреля 2023 года N 171-ПП. - См. предыдущую редакцию)     

12.74. Популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности в рамках компетенции Министерства.

12.75. Поддержка муниципальных программ (подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на
поддержку добровольчества (волонтерства) и относящиеся к сфере деятельности Министерства.

12.76. Методическое обеспечение органов местного самоуправления и содействие им в разработке и реализации
мер по развитию добровольчества (волонтерства) на территориях муниципальных образований Московской области в
рамках компетенции Министерства.

12.77. Формирование координационных и совещательных органов в сфере добровольчества (волонтерства),
создаваемых при Министерстве.

12.78. Координация исполнительных органов государственной власти Московской области в сфере
добровольческой (волонтерской) деятельности.

12.79. Осуществление взаимодействия с иными субъектами патриотического воспитания, а также оказание
исполнительным органам государственной власти Московской области содействия во взаимодействии с субъектами
патриотического воспитания по вопросам патриотического и военно-патриотического воспитания.

12.80. Научное, методическое и информационное обеспечение деятельности по реализации государственной
политики Московской области в сфере патриотического воспитания.

12.81. Участие в оказании содействия и поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций,
участвующих в реализации задач, связанных с вопросами патриотического воспитания, укрепления межнациональных
и межконфессиональных отношений.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1300423474#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/441869802#7EK0KK
http://docs.cntd.ru/document/1301170767#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/1301170767#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/441872277#7EK0KJ


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

12.82. Координация деятельности общественно-государственных объединений, общественных объединений,
уполномоченных на проведение поисковой работы на территории Московской области (далее - поисковые
объединения), осуществляющих подготовку и проведение поисковых работ по увековечению памяти погибших при
защите Отечества на территории Московской области.

(Подпункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Московской области от 9 сентября
2022 года N 934/30. - См. предыдущую редакцию)

12.83. Осуществление функций главного распорядителя средств бюджета Московской области, предусмотренных
на обустройство и восстановление воинских захоронений, расположенных на территории Московской области,
поступающих в виде субсидий из федерального бюджета, в соответствии с законом Московской области о бюджете
Московской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

12.84. Осуществление бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета в сфере увековечения
памяти погибших при защите Отечества по субсидиям, поступающим из федерального бюджета, в соответствии с
законом Московской области о бюджете Московской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

12.85. Осуществление мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества, в том числе
принятие решения о захоронении непогребенных останков погибших при защите Отечества и (или) решения о
перемещении неизвестных воинских захоронений.

12.86. Обеспечение проведения всех необходимых мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков
погибших при защите Отечества.

12.87. Взаимодействие с федеральными органами государственной власти, органами местного самоуправления и
поисковыми объединениями в целях выявления неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков,
установления имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти.

(Подпункт в редакции, введенной в действие постановлением Правительства Московской области от 9 сентября
2022 года N 934/30. - См. предыдущую редакцию)

12.88. Формирование поименных списков погибших при защите Отечества, останки которых погребены в воинских
захоронениях, находящихся на территории Московской области.

12.89. Утверждение перечня муниципальных образований Московской области, на территориях которых проходили
боевые действия в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и могут находиться непогребенные останки
погибших при защите Отечества в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

12.90. Установление порядка проведения поисковых работ на территории Московской области и порядка
осуществления контроля за проведением поисковых работ на территории Московской области.

12.90_1. Установление порядка ведения реестра поисковых объединений в Московской области, который является
учетным документом, содержащим зафиксированные на материальных носителях сведения о поисковых
объединениях.

(Подпункт дополнительно включен постановлением Правительства Московской области от 9 сентября 2022 года N
934/30)

12.91. Изучение, анализ и обобщение данных о состоянии дел в национально-культурных автономиях в
Московской области и иных негосударственных некоммерческих организациях, действующих на территории
Московской области, прогнозирование их роли и значения в общественно-политических процессах в Московской
области в пределах компетенции Министерства.

12.92. Мониторинг, анализ и прогнозирование в пределах компетенции Министерства тенденций развития
межнациональных отношений в Московской области.

12.93. Организация и проведение в пределах компетенции Министерства мероприятий, направленных на развитие
межнациональных отношений.

12.94. Осуществление организационно-технического и методического обеспечения деятельности Консультативного
совета по делам национально-культурных автономий в Московской области.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/351681168#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/441865680#8OQ0LQ
http://docs.cntd.ru/document/351681168#65A0IQ
http://docs.cntd.ru/document/441865680#8OK0LM
http://docs.cntd.ru/document/351681168#65A0IQ


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

12.95. Поддержка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, социально значимых
проектов в рамках содействия развитию национально-культурных автономий в Московской области и иных
общественных объединений, негосударственных некоммерческих организаций, действующих на территории
Московской области.

12.95_1. Осуществление поддержки региональных и местных национально-культурных автономий.
(Подпункт дополнительно включен с 4 апреля 2023 года постановлением Правительства Московской области от 3

апреля 2023 года N 171-ПП)

12.96. Формирование перечня объектов (территорий) религиозных организаций, расположенных в Московской
области и подлежащих антитеррористической защите.

12.97. Уведомление религиозных организаций, расположенных в Московской области, о необходимости
проведения обследования, категорирования объектов (территорий) религиозных организаций и составления на них
паспортов безопасности.

12.98. Согласование паспортов безопасности объектов (территорий) религиозных организаций, расположенных в
Московской области, и направление в территориальный орган безопасности электронных копий указанных паспортов
безопасности.

12.99. Осуществление контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) религиозных организаций, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
05.09.2019 N 1165 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
религиозных организаций и формы паспорта безопасности объектов (территорий) религиозных организаций",
посредством проведения плановых и внеплановых проверок антитеррористической защищенности объектов
(территорий) религиозных организаций, расположенных в Московской области.

12.100. Подпункт утратил силу с 4 апреля 2023 года - постановление Правительства Московской области от 3
апреля 2023 года N 171-ПП. - См. предыдущую редакцию.

12.101. Организация и проведение мероприятий с привлечением негосударственных некоммерческих организаций,
иных институтов гражданского общества, лидеров общественного мнения, экспертного сообщества, IT-сообщества,
медиасообществ, молодежных медиацентров по обсуждению наиболее важных вопросов общественно-политического и
социально-экономического развития Московской области.

12.102. Разработка и реализация мероприятий по привлечению в соответствии с законодательством Российской
Федерации негосударственных некоммерческих организаций, иных институтов гражданского общества к
осуществлению общественного контроля в области реализации исполнительными органами государственной власти
Московской области своих полномочий.

12.103. Осуществление оценки качества оказания общественно полезных услуг в отношении социально
ориентированной некоммерческой организации в сферах, отнесенных к ведению Министерства, за исключением
социально ориентированной некоммерческой организации, оказывающей одну общественно полезную услугу на
территории более половины субъектов Российской Федерации, и (или) получившей финансовую поддержку за счет
средств федерального бюджета в связи с оказанием ею общественно полезных услуг.

12.104. Организация осуществления организационного, правового, аналитического, информационного,
документационного, финансового и материально-технического обеспечения деятельности Общественной палаты
Московской области.

12.105. Обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти Московской области,
государственных органов Московской области с Общественной палатой Российской Федерации, Общественной
палатой Московской области, общественными палатами муниципальных образований Московской области.

12.106. Организация и проведение социологических и иных видов исследований с целью изучения общественного
мнения населения по вопросам организации местного самоуправления в Московской области, изучения проблемного
поля социальных сред и иных вопросов, относящихся к оценке социального самочувствия.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1301170767#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/561174241#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/561174241#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/1301170767#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/441872277#8OU0LQ


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

12.107. Проведение социологических исследований для исполнительных органов государственной власти
Московской области.

12.108. Обеспечение объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения обращений граждан по
вопросам, входящим в компетенцию Министерства, и дача письменных ответов на них в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

12.109. Обобщение обращений граждан и организаций, поступающих в Министерство, информации
исполнительных органов государственной власти Московской области о наиболее острых социально значимых
проблемах, характерных вопросах, содержащихся в обращениях граждан и организаций, в целях выявления мнения
населения об общественно-политической ситуации на территории Московской области.

12.110. Оказание гражданам бесплатной юридической помощи в виде правового консультирования в устной и
письменной форме, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, по
вопросам, относящимся к компетенции Министерства, в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации для рассмотрения обращений граждан, а также осуществление правового информирования и правового
просвещения населения в соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О
бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".

12.111. Подготовка в установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Московской
области порядке проектов нормативных правовых актов Московской области, в том числе о внесении соответствующих
изменений, признании утратившими силу отдельных норм или нормативных правовых актов Московской области по
вопросам, находящимся в компетенции Министерства, утратившим свою значимость, а также противоречащим вновь
принятым федеральным нормативным правовым актам и (или) нормативным правовым актам Московской области.

12.112. Участие в пределах компетенции Министерства в представлении предложений и заключений по проектам
договоров между федеральными органами государственной власти и исполнительными органами государственной
власти Московской области о разграничении полномочий, соглашений между федеральными органами исполнительной
власти и органами исполнительной власти Московской области о передаче части полномочий.

12.113. В случае несостоятельности (банкротства) организаций, имеющих мобилизационные задания (заказы),
принятие мер по передаче этих заданий (заказов) другим организациям.

12.114. Выполнение мероприятий по гражданской обороне и защите населения, предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности в Министерстве.

12.115. Участие в формировании мобилизационного плана экономики Московской области.

12.116. Участие в выполнении мероприятий в Министерстве по противодействию терроризму и экстремизму.

12.117. Организация и реализация в пределах своих полномочий мероприятий по противодействию идеологии
терроризма, в том числе Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации,
утвержденного Президентом Российской Федерации.

12.118. Участие во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов государственной власти,
органами государственной власти Московской области и органами местного самоуправления в организации подготовки
и реализации мер общественной безопасности и антитеррористической защищенности при подготовке и проведении
публичных и иных массовых мероприятий в пределах своей компетенции.

12.119. Принятие по вопросам, находящимся в компетенции Министерства, правовых актов нормативного
характера - распоряжений, которые действуют на всей территории Московской области и обязательны для органов
государственной власти Московской области, государственных органов Московской области и государственных
учреждений Московской области, а также органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, а также
приказов.

12.120. Осуществление предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством
Московской области мероприятий по противодействию коррупции в деятельности Министерства и подведомственных

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902312543#8OS0LO


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ему государственных учреждений Московской области.

12.121. Осуществление закупок товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд.

12.122. Осуществление от имени Московской области функции и полномочия учредителя в отношении
подведомственных Министерству государственных учреждений Московской области.

Формирование государственных заданий на оказание государственных услуг за счет средств бюджета Московской
области бюджетным и автономным учреждениям Московской области, функции учредителя которых от имени
Московской области осуществляет Министерство, а также контроль за их исполнением.

12.123. Участие в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской
области порядке в управлении находящимися в государственной собственности Московской области акциями (долями)
хозяйственных обществ, ведомственная принадлежность акций (долей) которых установлена Министерству.

12.124. Организация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контролю
за их проведением подведомственными государственными учреждениями Московской области.

Информационное обеспечение на территории Московской области мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также предусмотренных государственными программами
Московской области в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

12.125. Реализация в пределах своих полномочий мер социального, правового, организационного,
информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих
совершению правонарушений, в соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 N 182-ФЗ "Об основах системы
профилактики правонарушений в Российской Федерации".

12.126. Проведение в пределах своей компетенции мониторинга в сфере профилактики правонарушений в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Организация информационного обеспечения профилактики правонарушений на территории Московской области.

12.127. Обеспечение в рамках своей компетенции приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции
в соответствии с Национальным планом развития конкуренции в Российской Федерации.

12.128. Разработка нормативов стоимости предоставления муниципальных услуг, оказываемых за счет средств
бюджетов муниципальных образований Московской области, применяемых при расчетах межбюджетных трансфертов,
в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью и сфере массовой информации.

12.129. Разработка в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, регионального перечня
минимума необходимых работ (услуг), выполняемых в период проведения забастовки работниками организаций,
осуществляющих деятельность в сфере СМИ, телекоммуникаций, издательской, полиграфической деятельности и
книгораспространения на территории Московской области.

12.130. Разработка систем оплаты труда работников подведомственных государственных учреждений.

12.131. Организация в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской
области порядке подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров подведомственных государственных
учреждений Московской области.

13. Министерство осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и
законодательством Московской области.

14. Министерство в целях реализации полномочий имеет право:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420361608#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/901807664#64U0IK


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

14.1. Запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством
Московской области порядке необходимые сведения от исполнительных органов государственной власти Московской
области, государственных органов Московской области, органов местного самоуправления, а также от иных
организаций и должностных лиц.

14.2. Пользоваться в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской
области информационными банками данных исполнительных органов государственной власти Московской области,
государственных органов Московской области.

14.3. Привлекать в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской
области научно-исследовательские, технологические, проектно-конструкторские и другие научные организации, а также
специалистов и экспертов, в том числе зарубежных, к разработке предложений по вопросам, относящимся к сфере
деятельности Министерства.

14.4. Заключать с органами местного самоуправления, общественными объединениями, иными некоммерческими
организациями соглашения о взаимодействии по вопросам, входящим в компетенцию Министерства.

14.5. Заключать соглашения об информационном взаимодействии в процессе предоставления государственных и
муниципальных услуг, в том числе в электронном виде.

14.6. Оказывать органам местного самоуправления методическую поддержку по вопросам осуществления ими
полномочий в сфере СМИ, телекоммуникаций и наружной рекламы.

14.7. Оказывать государственным органам Московской области, исполнительным органам государственной власти
Московской области консультационную, методическую и практическую помощь в подготовке и размещении
информационных материалов, в формировании номенклатуры и изготовлении полиграфической продукции,
размещении заказов на поставку полиграфической продукции и оказание полиграфических услуг для их нужд.

14.8. В пределах компетенции Министерства участвовать в определении приоритетных направлений разработки и
реализации мероприятий и программ, осуществляемых исполнительными органами государственной власти
Московской области, государственными органами Московской области в сферах: социально-экономического развития
Московской области; имущественно-земельных отношений; потребительского рынка и услуг; природопользования и
экологии; жилищно-коммунального и топливно-энергетического комплексов; работы с молодежью, проведения
государственной информационной политики Московской области и иных сферах, которые непосредственно влияют или
могут повлиять на социально-экономическое положение граждан, проживающих на территории Московской области.

14.9. Являясь в соответствии с законодательством Московской области главным распорядителем средств бюджета
Московской области, выступать в суде, арбитражном суде от имени Московской области в качестве представителя
ответчика по искам к Московской области:

о возмещении вреда, причиненного физическим и юридическим лицам в результате незаконных действий
(бездействия) Министерства или его должностных лиц, в том числе в результате издания актов Министерства, не
соответствующих закону или иному нормативному правовому акту;

предъявляемым в порядке субсидиарной ответственности по денежным обязательствам подведомственных
Министерству государственных учреждений Московской области.

14.10. Обращаться с иском в суд, арбитражный суд в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

14.11. Направлять представителей Министерства в состав коллегий и комиссий иных исполнительных органов
государственной власти Московской области, органов местного самоуправления, а также федеральных органов
исполнительной власти.

14.12. Привлекать для разработки и осуществления мероприятий, проводимых Министерством, по согласованию
федеральные органы государственной власти, исполнительные органы государственной власти Московской области,
государственные органы Московской области и органы местного самоуправления.

http://docs.cntd.ru/


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

14.13. Осуществлять в интересах Московской области международное сотрудничество в сфере СМИ,
телекоммуникаций, издательской, полиграфической деятельности и книгораспространения.

14.14. Осуществлять взаимодействие с Федеральным агентством по делам молодежи по вопросам реализации
мероприятий, направленных на поддержку молодежного предпринимательства.

14.15. Осуществлять информационно-консультационную и иную поддержку добровольческой (волонтерской)
деятельности в порядке и в формах, которые не противоречат законодательству Российской Федерации.

14.16. Поощрять добровольцев (волонтеров), добровольческие (волонтерские) организации, организаторов
добровольческой (волонтерской) деятельности в соответствии с законодательством Московской области.

14.17. Поощрять поисковиков, поисковые отряды, поисковые объединения, осуществляющие деятельность на
территории Московской области.

15. Министерство имеет иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и
законодательством Московской области в рамках своей компетенции.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИНИСТЕРСТВА

     
16. Министерство возглавляет министр информационных и социальных коммуникаций Московской области (далее

- министр), назначаемый на должность и освобождаемый от должности Губернатором Московской области.

Министр несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Министерство задач и исполнение
Министерством своих полномочий.

17. Министр имеет двух первых заместителей министра, четырех заместителей министра и заместителя министра -
начальника управления.

Первые заместители министра, заместители министра, заместитель министра - начальник управления
назначаются на должность и освобождаются от должности Губернатором Московской области в соответствии с
законодательством о государственной гражданской службе Московской области.

В случае временного отсутствия министра его обязанности по руководству Министерством исполняет
уполномоченный им первый заместитель министра, заместитель министра или заместитель министра - начальник
управления.

18. Министр:

18.1. Осуществляет руководство деятельностью Министерства на основе единоначалия в соответствии с
законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области и настоящим Положением.

18.2. Действует без доверенности от имени Министерства, представляет его интересы в судах, органах
государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, выдает доверенности.

18.3. Осуществляет контроль за участием представителей Министерства в судебных процессах и несет
персональную ответственность за надлежащее обеспечение защиты интересов Московской области по вопросам,
отнесенным к компетенции Министерства.

18.4. Издает в пределах своей компетенции приказы, дает указания по вопросам, связанным с организацией
деятельности Министерства, подлежащие обязательному выполнению лицами, замещающими государственные
должности Московской области, должности государственной гражданской службы Московской области и лицами,
занимающими должности, не относящиеся к должностям государственной гражданской службы Московской области,
государственным должностям Московской области (далее - работники Министерства), организует и контролирует их
исполнение.

http://docs.cntd.ru/


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

18.5. Подписывает в пределах своих полномочий распоряжения Министерства, организует и контролирует их
исполнение.

18.6. Распределяет обязанности между первыми заместителями министра, заместителями министра и
заместителем министра - начальником управления, утверждает их должностные регламенты, а также должностные
регламенты по должностям государственной гражданской службы Московской области, учрежденным в Министерстве.

18.7. Является представителем нанимателя по отношению к первым заместителям министра, заместителям
министра, заместителю министра - начальнику управления.

18.8. Утверждает структуру Министерства, положения о структурных подразделениях Министерства.

18.9. Вносит в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области
порядке на рассмотрение Губернатора Московской области и Правительства Московской области проекты правовых
актов и предложения по совершенствованию законодательства по вопросам, относящимся к сфере деятельности
Министерства.

18.10. По поручению Губернатора Московской области и (или) Правительства Московской области представляет
интересы Московской области, Правительства Московской области в федеральных органах исполнительной власти,
органах местного самоуправления и организациях, в том числе и международных, участвует в подготовке и заключении
соглашений и договоров.

18.11. Обеспечивает своевременную и качественную работу по приведению нормативных правовых актов
Московской области по вопросам, входящим в компетенцию Министерства, в соответствие с вновь принятыми
федеральными нормативными правовыми актами и (или) нормативными правовыми актами Московской области.

18.12. Разрабатывает и вносит на утверждение Правительства Московской области проекты Положения о
Министерстве и штатной численности Министерства.

Должностные регламенты по должностям государственной гражданской службы Московской области и положения
о структурных подразделениях Министерства утверждаются распоряжением Министерства.

Штатное расписание Министерства, а также внесение в него изменений утверждаются распоряжениями
Министерства в пределах утвержденной Правительством Московской области штатной численности Министерства.

18.13. Утверждает смету расходов на содержание Министерства в пределах средств, предусмотренных законом
Московской области о бюджете Московской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

18.14. Назначает (за исключением первых заместителей министра, заместителей министра и заместителя
министра - начальника управления) на должности государственной гражданской службы Московской области,
переводит и увольняет с государственной гражданской службы Московской области государственных гражданских
служащих Московской области, проходящих государственную гражданскую службу Московской области в
Министерстве; заключает и расторгает с ними служебные контракты; применяет к ним поощрения и меры
дисциплинарного взыскания как представитель нанимателя; решает в соответствии с законодательством иные
вопросы, связанные с прохождением ими государственной гражданской службы Московской области в Министерстве.

18.15. Принимает на работу, переводит и увольняет с работы работников Министерства, заключает и расторгает с
ними трудовые договоры, применяет к ним поощрения и меры дисциплинарного взыскания, осуществляет иные
полномочия работодателя, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

18.16. Вносит в установленном законодательством Московской области порядке предложения о награждении особо
отличившихся государственных гражданских служащих Московской области, проходящих государственную
гражданскую службу Московской области в Министерстве, и работников Министерства, а также иных лиц в случаях,
предусмотренных законодательством Московской области, государственными наградами, присуждении им
государственных премий и присвоении почетных званий, согласовывает представления о награждении должностных
лиц органов местного самоуправления и муниципальных служащих в органах местного самоуправления наградами
Московской области.

http://docs.cntd.ru/


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

18.17. Награждает знаками, благодарственными письмами, почетными грамотами Министерства, дипломами и
нагрудными знаками к ним.

18.18. Распоряжается финансовыми средствами и имуществом, закрепленным за Министерством, в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

18.19. Организует соблюдение в Министерстве режима использования документации, содержащей сведения,
составляющие государственную тайну, а также информации конфиденциального характера.

18.20. Назначает на должность и освобождает от должности в установленном законодательством Российской
Федерации и законодательством Московской области порядке руководителей подведомственных государственных
учреждений Московской области, утверждает их уставы по согласованию с Министерством имущественных отношений
Московской области.

18.21. Организует проведение мероприятий по гражданской обороне в Министерстве.

18.22. Организует мобилизационную подготовку и перевод Министерства на работу в условиях военного времени.

18.23. Осуществляет контроль за обеспечением доступа пользователей информацией к информации о
деятельности Министерства.

18.24. Проводит личный прием граждан в Министерстве и организует личный прием граждан уполномоченными
лицами Министерства в порядке, установленном законодательством Московской области.

18.25. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Московской области.

19. В Министерстве при министре могут быть образованы совещательные и консультативные органы (советы,
комиссии, рабочие группы) из числа представителей Министерства, иных исполнительных органов государственной
власти Московской области, государственных органов Московской области для предварительного рассмотрения
основных вопросов деятельности Министерства и подготовки нормативных правовых и иных документов.

Составы указанных органов и положения о них утверждаются министром. Организационно-техническое
обеспечение деятельности этих органов осуществляется Министерством.

20. В целях координации деятельности Министерства и его взаимодействия с Московской областной Думой,
исполнительными органами государственной власти Московской области, государственными органами Московской
области, федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, органами местного
самоуправления и общественными объединениями для подготовки решений в рамках своей компетенции в
Министерстве может быть образована коллегия. Состав коллегии и положение о ней утверждаются распоряжением
Министерства.

21. Министерство в пределах своей компетенции участвует в установленном законодательством Российской
Федерации и законодательством Московской области порядке в проведении проверочных мероприятий в отношении
государственных гражданских служащих Московской области, проходящих государственную гражданскую службу
Московской области в Министерстве, допускаемых к государственной тайне.

22. Министерство в соответствии с законодательством Московской области формирует предложения по объему,
номенклатуре и прогнозируемой стоимости закупаемых товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности
Министерства, а также по финансовому обеспечению указанных закупок за счет средств бюджета Московской области
и внебюджетных средств.

23. Министерство в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской
области порядке ведет в соответствии со своей компетенцией свод (перечень) нормативных правовых актов и
заключенных от имени Московской области договоров и соглашений, предусматривающих возникновение расходных
обязательств Московской области, с указанием объема бюджетных средств, необходимых для их исполнения.

http://docs.cntd.ru/


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

24. Министерство осуществляет в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством Российской
Федерации размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд
Московской области, в том числе для обеспечения деятельности Министерства.

25. Министерство может быть переименовано, реорганизовано или упразднено в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

Приложение
к постановлению Правительства

Московской области
от 28 апреля 2022 года N 441/14

ПЕРЕЧЕНЬ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ
НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, КОТОРЫЕ ПРИЗНАЮТСЯ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ

1. Постановление Правительства Московской области от 05.06.2013 N 362/21 "Об установлении штатной
численности и утверждении Положения о Главном управлении по информационной политике Московской области".

2. Пункт 1 постановления Правительства Московской области от 28.06.2013 N 462/25 "О внесении изменения в
Положение о Главном управлении по информационной политике Московской области и утверждении Порядка
согласования схем размещения рекламных конструкций".

3. Постановление Правительства Московской области от 21.10.2013 N 852/46 "О внесении изменений в
постановление Правительства Московской области от 05.06.2013 N 362/21 "Об установлении штатной численности и
утверждении Положения о Главном управлении по информационной политике Московской области".

4. Постановление Правительства Московской области от 08.11.2013 N 925/46 "О Главном управлении социальных
коммуникаций Московской области".

5. Постановление Правительства Московской области от 18.08.2014 N 660/32 "О внесении изменений в некоторые
постановления Правительства Московской области в связи с наделением Главного управления по информационной
политике Московской области полномочиями в сфере социальной рекламы".

6. Постановление Правительства Московской области от 11.11.2014 N 943/43 "О внесении изменений в Положение
о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

7. Постановление Правительства Московской области от 25.12.2014 N 1147/48 "О внесении изменений в
Положение о Главном управлении по информационной политике Московской области".

8. Постановление Правительства Московской области от 01.07.2015 N 519/25 "О внесении изменений в Положение
о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

9. Постановление Правительства Московской области от 04.07.2016 N 518/22 "О внесении изменений в Положение
о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

10. Постановление Правительства Московской области от 09.09.2016 N 655/32 "О внесении изменений в
Положение о Главном управлении по информационной политике Московской области".

11. Постановление Правительства Московской области от 13.12.2016 N 933/44 "О внесении изменения в
Положение о Главном управлении по информационной политике Московской области".

12. Постановление Правительства Московской области от 28.12.2016 N 1006/46 "О внесении изменений в
Положение о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/537936905#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/537937922#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/537942847#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/537943434#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/537959942#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/537964218#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/537967407#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/537979082#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/456008455#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/456015273#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/456030224#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/456034587#7D20K3


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

13. Постановление Правительства Московской области от 04.07.2017 N 566/23 "О внесении изменения в
Положение о Главном управлении по информационной политике Московской области".

14. Постановление Правительства Московской области от 16.08.2017 N 652/28 "О внесении изменения в
Положение о Главном управлении по информационной политике Московской области".

15. Постановление Правительства Московской области от 24.08.2017 N 696/29 "О внесении изменений в
Положение о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

16. Постановление Правительства Московской области от 19.03.2018 N 160/9 "О внесении изменений в Положение
о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

17. Постановление Правительства Московской области от 03.04.2018 N 210/13 "О внесении изменений в
Положение о Главном управлении по информационной политике Московской области".

18. Постановление Правительства Московской области от 03.04.2018 N 211/13 "О внесении изменений в
Положение о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

19. Постановление Правительства Московской области от 27.07.2018 N 468/26 "О внесении изменения в
Положение о Главном управлении по информационной политике Московской области".

20. Постановление Правительства Московской области от 12.09.2018 N 631/32 "О внесении изменений в
Положение о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

21. Постановление Правительства Московской области от 01.11.2019 N 800/37 "Об определении уполномоченного
центрального исполнительного органа государственной власти Московской области, осуществляющего координацию
центральных исполнительных органов государственной власти Московской области в сфере добровольческой
(волонтерской) деятельности, и внесении изменений в Положение о Главном управлении социальных коммуникаций
Московской области".

22. Постановление Правительства Московской области от 25.03.2020 N 141/7 "О внесении изменений в Положение
о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

23. Пункт 1 постановления Правительства Московской области от 01.04.2020 N 158/6 "О внесении изменений в
Положение о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области и Положение о Министерстве
жилищно-коммунального хозяйства Московской области".

24. Постановление Правительства Московской области от 18.06.2020 N 346/17 "О внесении изменений в
Положение о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

25. Постановление Правительства Московской области от 10.08.2020 N 481/24 "О внесении изменения в
Положение о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

26. Пункт 2 постановления Правительства Московской области от 01.09.2020 N 571/28 "Об утверждении Методики
расчета норматива расходов бюджетов городских округов Московской области в сфере массовой информации,
применяемого при расчетах межбюджетных трансфертов, и внесении изменения в Положение о Главном управлении
по информационной политике Московской области".

27. Постановление Правительства Московской области от 30.12.2020 N 1062/43 "О внесении изменений в
некоторые постановления Правительства Московской области в связи с передачей полномочий по подготовке
предложений Правительству Московской области о присвоении почетного звания Российской Федерации "Город
трудовой доблести".

28. Пункт 2 постановления Правительства Московской области от 19.02.2021 N 112/6 "Об утверждении Методики
расчета годового размера платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на зданиях,
строениях, сооружениях, находящихся в собственности Московской области, и внесении изменений в Положение о

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/456081703#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/456085958#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/456087801#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/556851265#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/557172335#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/557179890#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/550772866#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/551096528#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/563666274#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/603204373#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/564576995#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565128005#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/565477204#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/565691204#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/573319954#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/573697233#6520IM


О Министерстве информационных и социальных коммуникаций Московской области (с изменениями на 3 апреля 2023 года)
Постановление Правительства Московской области от 28 апреля 2022 г. № 441/14

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Главном управлении по информационной политике Московской области".

29. Постановление Правительства Московской области от 05.04.2021 N 247/10 "О внесении изменения в
Положение о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

30. Постановление Правительства Московской области от 26.08.2021 N 739/28 "О внесении изменения в
Положение о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

31. Пункт 1 постановления Правительства Московской области от 08.09.2021 N 820/30 "О внесении изменений в
Положение о Главном управлении по информационной политике Московской области, в Перечень информации о
деятельности центральных исполнительных органов государственной власти Московской области, государственных
органов Московской области, обязательной для размещения на официальных сайтах центральных исполнительных
органов государственной власти Московской области, государственных органов Московской области, в Требования к
размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов
центральных исполнительных органов государственной власти Московской области, государственных органов
Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на Интернет-портале Правительства
Московской области".

32. Постановление Правительства Московской области от 16.11.2021 N 1173/40 "О внесении изменений в
Положение о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

33. Постановление Правительства Московской области от 21.12.2021 N 1417/44 "О внесении изменения в
Положение о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

34. Постановление Правительства Московской области от 28.12.2021 N 1459/44 "О внесении изменения в Главном
управлении по информационной политике Московской области".

35. Постановление Правительства Московской области от 01.03.2022 N 162/7 "О внесении изменений в Положение
о Главном управлении социальных коммуникаций Московской области".

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/573697233#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/603187134#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/608416126#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/608525431#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/727209219#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/727636834#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/727690957#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/728308680#64S0IJ

